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Punkt 15: Landdistriktsudvalget besøger Station K d. 9.3.23

00.05.00-P35-2-23

Resume
Landdistriktsudvalget besøger ved dagens udvalgsmøde Station K i Langå. Her mødes udvalget med
repræsentanter fra stationsforeningens bestyrelse, forud for udvalgsmødet.
Mødet foregår på Station K på adressen Bredgade 55, 8870 Langå. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at dialogmødet med Stationsforeningen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Ellen Petersen deltog i stedet for Anker Boje.

Sagsfremstilling
Til dagens udvalgsmøde i landdistriktsudvalget besøges Station K i Langå. Mødet foregår på Station K på
adressen Bredgade 55, 8870 Langå.

Stationsforeningen har langt om længe landet en aftale med Banedanmark, som giver dem mulighed for at
overtage bygningen, og dermed sikre stationens eksistens, som kulturelt mødested, til glæde for både byens
borgere og hele oplandet.
Det er en stor sejr og virkelig godt arbejde af de lokale ildsjæle.

Det giver nu nogle nye muligheder for at indrette bygningen og skabe endnu flere aktiviteter, men omvendt er
der også udfordringer, som skal løses, og ikke mindst fundraising, der skal lykkes.

Det vil Stationsforeningen gerne drøfte med landdistriktsudvalget ved dagens møde.

Om Station K
Langå Stationsforening er stiftet af en gruppe borgere fra Langå med det formål at udnytte stationsbygningen i
Langå. Foreningen er drevet af byens borgere og ledes af en bestyrelse.
Station K står for knudepunkt, kreativt iværksætteri, kaffe, kulturarv mv.
Stationen rummer i dag en café, to musiklokaler, seks kontorer og et møderum, som alt sammen kan lånes
eller lejes af dem, der måtte have brug for det.
Et centralt princip er, at brugerne af huset mod en overkommelig leje bidrager til at drive og aktivere stationen.
Til glæde for Langås beboere og de mange, der passerer igennem dette knudepunkt i Danmark.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

2022.03.11 Langa° Vandta°rn Ideoplæg



Punkt 16: Driftstilskud til foreninger i landdistriktet 2023

00.16.00-G01-1-23

Resume
På udvalgsmødet 9. december 2020 vedtog landdistriktsudvalget, at Randers Kommune skal tilbyde
driftstilskud til foreninger i landdistriktet, som varetager lokalområdets interesser.
Ordningen er blevet tilbudt i 2021 og 2022, og der indstilles til, at udvalget beslutter, hvorvidt der også skal
tilbydes driftstilskud til foreninger i landdistriktet i 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at udvalget beslutter, hvorvidt der i 2023 skal tilbydes driftstilskud til foreninger i landdistrikterne, som
varetager områdets interesser, og

2. at udvalget afsætter 5.000 kr. til markedsføring i forbindelse med ansøgningsrunden.

Beslutning
1. Godkendt.
2. Godkendt.
Ellen Petersen deltog i stedet for Anker Boje.

Sagsfremstilling
Udgangspunktet for driftstilskud har været, at alle byer får mulighed opnå eet driftstilskud. Er der flere
foreninger i en landsby, som alle varetager områdets interesser, må man lokalt blive enig om, hvilken forening,
der skal modtage tilskuddet.
Driftstilskud til forsamlingshuse finansieres af Forsamlingshuspuljen og påvirkes ikke, hvis andre foreninger i
lokalområdet får driftstilskud. Et forsamlingshus kan dog ikke søge om yderligere tilskud.
I 2021 uddelte landdistriktsudvalget driftstilskud på 2.500 kr. til 24 foreninger, mens der i 2022 blev udbetalt
driftstilskud på 2.500 kr. til 23 foreninger. I alt er der udbetalt henholdsvis 60.000 kr. og 57.500 kr. Midlerne er
begge år taget fra Landdistriktspuljen.
Udvalget behandlede d. 24. november 2021 en evaluering af tiltaget, der viste, at midlerne overordnet er brugt
til at dække udgifter til vedligehold og drift af grønne arelaer og andre udendørs mødesteder. Enkelte steder
blev pengene brugt på aktiviteter for de lokale borgere. Der er ikke foretaget en evaluering af tiltaget i 2022.

Vurdering af ansøgere
Ansøgningerne er blevet vurderet ud fra følgende tre parametre:

1. om foreningerne har drift af grønne områder, stier mv.
2. om foreningerne har drift af faciliteter som legepladser, madpakkehuse mv.
3. om foreningerne afholder aktiviteter for områdets borgere

Der gives enten 0 eller 1 for hver parameter.

Alle ansøgninger vil samlet blive forelagt for udvalget til godkendelse.

Annoncering
En ansøgningsrunde kan annonceres i lokale aviser, og der kan informeres i Landdistriktsnyhedsbrevet samt
Kultur og Fritids nyhedsbrev. Herudover kan der sendes mails til tidligere modtagere af driftstilskud og
kontaktpersoner i en række landsbyer. Der kan laves opslag på Randers Kommunes facebookside og der kan
evt. udsendes pressemeddelelse til Randers Amtsavis og Landsbyerne.
Udvalget afsatte i forbindelse med annoncering af mulighederne for at søge om driftstilskud 5.000 kr. til
markedsføring.
Såfremt landdistriktsudvalget ønsker at tilbyde foreninger i kommunens landsbyer og landdistrikter muligheden
for at søge driftstilskud i 2023, vil forvaltningen igangsætte forberedelserne til en ny ansøgningsrunde.

Økonomi



Såfremt udvalget beslutter, at foreninger i landdistriktet skal have mulighed for at søge driftstilskud også i 2023,
anmodes udvalget om at disponere 5.000 kr. markedsføring af ordningen for at øge sandsynligheden for, at de
relevante foreninger bliver opmærksomme på muligheden.

Hertil skal lægges et p.t. ukendt beløb til at imødekomme ansøgere efter udvalgets bestemmelse. I de to
tidligere ansøgningsrunder er der udbetalt ca. 60.000 kr. De indkomne ansøgninger vil blive forelagt udvalget til
godkendelse med tilhørende økonomisk overblik.

Alle midlerne foreslås finansieret af Landdistriktspuljen, hvor der forud for mødet resterer godt 600.000 kr.
forud for overførsler fra 2022.



Punkt 17: Årshjul Landdistriktsudvalget 2023

00.22.04-P35-32-20

Resume
Landdistriktsudvalget præsenteres for en oversigt over arrangementer og andre tilbagevendende
begivenheder indenfor ressortområdet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at kalenderen drøftes, og

2. at udvalget tilkendgiver, hvorvidt der ønskes ændringer i kalenderen.

Beslutning
1. Drøftet.
2. Ingen bemærkninger.
Ellen Petersen deltog i stedet for Anker Boje.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget har efterhånden en række tilbagevendende aktiviteter og begivenheder over året, som
kan være relevante at deltage i.
Derfor får udvalget en orientering om datoer for de arrangementer i 2023, som kendes allerede nu.
Der er desuden indskrevet ansøgningsfrister til Driftstilskud, LAG og Landsbypuljen.

Kalenderen er vedhæftet som bilag.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Årshjul 2023 - opdt. 22-02-23



Punkt 18: Etablering af gæstepladser til sejlere i Randers Fjord

01.00.00-P20-1-23

Resume
I Naturpark Randers Fjord er der flere mindre lystbådehavne, hvor lystsejlere har mulighed for at lægge til. Der
kan imidlertid være mulighed for at etablere flere gæstepladser til sejlere, som ikke fast lægger til i en af
havnene i fjorden. Ved at etablere flere gæstepladser, kan der åbnes op for at tiltrække flere turister ad
vandvejen, der kan opholde sig i Naturpark Randers Fjord og Randers by.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at der igangsættes en afdækning af mulighederne for etablering af pladser til gæstesejlere i Naturpark
Randers Fjord

Beslutning
1. Godkendt.
Socialdemokratiet stillede forslag om, at forvaltningen tillige undersøger mulighederne for at øge
tilgængeligheden for mindre turbåde i Naturpark Randers Fjord. Forslaget blev godkendt.
Erik Bo Andersen begærede sagen i Byrådet uden brud af standsningsret.
Ellen Petersen deltog i stedet for Anker Boje.

Sagsfremstilling
I Randers Fjord er der flere lystbådehavne med plads til sejlere, men der opleves mangel på pladser
øremærket til gæstesejlere. Det kan have den negative effekt, at de udefrakommende lystsejlere
(gæstesejlere), som ikke fast ligger i en af fjordens havne, vælger Randers Fjord fra. Derved går Randers
Kommune potentielt glip af flere besøgende turister i Naturpark Randers Fjord og Randers by.

Ved at etablere flere gæstepladser kan der åbnes op for at tiltrække flere turister ad vandvejen, der kan
opholde sig i Naturpark Randers Fjord og Randers by. Forvaltningen foreslår at mulighederne undersøges
nærmere, men anmoder om Landdistriktsudvalgets forudgående accept, da eventuelle udgifter til etablering,
vedligeholdelse og drift vil skulle afholdes indenfor udvalgets område.

De konkrete muligheder for øget turisme i Randers Kommune ad vandvejen
I Randers Fjord er der flere havne til lystsejlere, hvor der kan være potentiale for at udvide kapaciteten,
således at flere lystsejlere vælger at udnytte muligheden for sejlads og ophold på og ved Randers Fjord.
Mulighederne kan være, at der etableres gæstesejlerpladser i følgende havne:

Udbyhøj Lystbådehavn - Havnen er kommunalt drevet, mens foreningen Udbyhøj Havn har som formål at
skabe plads til fritids- og kulturaktiviteter, samt er med til at realisere idéer til nye aktiviteter omkring
havnen.
Havnen har ca. 160 bådpladser og besøges årligt af ca. 1.000 gæstesejlere

Mellerup Lystbådehavn - Havnen drives af Mellerup Bådelaug
I havnen er der 120 bådpladser inklusiv ca. 30 jollepladser

Kanaløen ved Mellerup - Kanaløen ejes af Randers Havn. Øen ligger i Norddjurs Kommune, som
varetager den daglige vedligeholdelse
Uggelhuse Havn - Uggelhuse Marina drives af Uggelhuse Sejlklub
Der er plads til ca. 30 fortøjninger

Herudover er der i Randers by ligeledes følgende lystbådehavne; Randers Sejlklub, Randers Træbådslaug,
Motorbådsklubben af 1943 og Dronningborg Bådelaug

Ved at etablere flere gæstepladser i lystbådehavnene ind mod Randers, kan flere sejlere få incitament til at
bruge fjorden. Det kan give mere udbredt kendskab til Naturpark Randers Fjord, og det kan potentielt føre flere
besøgende til Randers by ad vandvejen.
Randers Kommune står samtidig overfor en målrettet indsats vedrørende etablering af stiforbindelser fra
Randers by til Udbyhøj, hvilket videre kan give incitament til længere ophold i de områder, hvor der er
lystbådehavne. Endvidere er der med projektet Byen Til Vandet udsigt til radikal forandring af havneområdet i



Randers by, hvilket kan øge oplevelsesværdien for turister, og derved også være med til at trække flere
lystsejlere gennem fjorden.

For at gøre det mere forudsigeligt for de besøgende gæstesejlere, vil forvaltningen endvidere undersøge
mulighederne for et digitalt bookingsystem, så gæstesejlerne på forhånd kan se, hvorvidt der er ledige pladser.

I forbindelse med afdækningen vil forvaltningen forsøge at afklare følgende:
Hvorvidt der er interesse i dette fra de respektive foreninger, der driver lystbådehavnene
Udgifter i forbindelse med etablering af bådebro. Herunder afklaring på, hvilke typer bådebroer der
potentielt kan etableres
Hvor og hvorvidt det er muligt at etablere gæstepladser
Hvordan disse skal driftes og vedligeholdes
Udgifter til og muligheder for at etablere flere bøjer ude på fjorden, hvor sejlere kan lægge til
Hvilke digitale løsninger der kan gøre det mere overskueligt at booke en gæsteplads

Såfremt udvalget beslutter at igangsætte afdækningen, vil udvalget i en senere sagsfremstilling blive
præsenteret for de praktiske muligheder samt de nærmere økonomiske konsekvenser før en egentlig
beslutning om etablering af gæstepladser.

Økonomi
Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser ved beslutningen, men eventuelle midler til etablering, drift og
vedligeholdelse af nye gæstepladser vil skulle disponeres af landdistriktsudvalget - f.eks. fra
Landdistriktspuljen, hvor der forud for overførsler fra 2022 resterer ca. 600.000 kr.



Punkt 19: Opfølgning temamøde om frivillighed

20.10.00-A00-1-21

Resume
Landdistriktsudvalget orienteres om det afholdte temamøde om frivillighed, som i februar blev afholdt for
kommunens mange frivillige foreninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at opfølgningen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Ellen Petersen deltog i stedet for Anker Boje.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget bevilligede på mødet 17. november 2022, 45.000 kr. til afholdelse af et temamøde om
frivillighed for forsamlingshusene og frivillige foreninger i Randers Kommune i øvrigt.
Temamødet om frivillighed blev afholdt torsdag d. 9. februar kl. 17.00-21.00 i Arena Randers.
Der deltog ca. 75 frivllige fra både folkeoplysende foreninger, frivillige, sociale foreninger, forsamlingshuse og
borgerforeninger. Herudover deltog enkelte kommunalt ansatte, som til dagligt arbejder med frivillige. F.eks.
frivilligkoordinatorer på ældreområdet.

Indholdet på temamødet, som blev faciliteret af Ingerfair, var relevant for alle typer foreninger, og der var helt
konkrete ting at tage med hjem og arbejde videre med.
Der var en god vekslen mellem oplæg og tid til at drøfte spørgsmål ved bordene, hvilket fungerede godt.

Programmet så ud som følgende:
Kl. 17.00 - 17.05 Velkomst ved udvalgsformand Louise Høgh, sundheds- idræts- og kulturudvalget og Lars
Søgaard næstformand for landdistriktsudvalget

Baggrund & formål med workshop
kl. 17.05 - 18.00 Frivillighed i forandring v. Ingerfair
kl. 18.00 - 18.45 Spisning
kl. 18.45 - 20.00 Frivillige generationers forskelligheder v. Ingerfair
kl. 20.00 - 20.15 Kage og Kaffe
kl. 20.15 - 21.15 Målrettet rekruttering og motivation af frivillige v. Ingerfair
kl. 21.15 - 21.30 Afrunding og tak for i aften

Opsamling
Der var rigtige mange interessante og spændende inputs i løbet af aftenen, så det er svært at fremhæve
enkelte, men følgende input skønnes særligt interessante.

1. 40% af befolkningen er frivillige, mens 38% gerne vil, hvis de bliver spurgt. Der burde altså være
potentiale for at tiltrække nye frivillige.

2. Der er lige så mange frivillige nu som før corona. Forskellen er, at de lægger færre frivillige timer. Derfor
oplever manger foreninger, at man ikke kan løse de opgaver, man kunne tidligere.

3. Hvis de frivillige er tilfredse, er de mere tilbøjelige til at anbefale andre at blive frivillige.
4. Man skal ikke holde liv i noget for enhver pris, hvis der ikke er opbakning til det.
5. Der er forskel på, hvordan de forskellige generationer er frivillige. De motiveres forskelligt og ønsker

forskellige ting af deres frivillige arbejde. Vi kan derfor med fordel arbejde mere strategisk med
rekruttering og fastholdelse af frivillige.

6. Vi skal overveje, hvordan vi organiserer os i foreningerne, så vi er attraktive for de yngre generationer
også. Der er en tendens til, at flere ønsker at være frivillige i en afgrænset periode, eller ønsker at
fokusere på noget helt specifikt, som har den enkeltes interesse. Det kan vi arbejde på at imødekomme,
f.eks. ved at have arbejdsgrupper af mere midlertidig karakter, som får budget og ansvar for en
afgrænset opgave.

7. Det kræver fokus og prioritering at tiltrække og fastholde frivillige.



Prioriteret indsats
Arbejdet med frivillige fylder meget i bevidstheden ved de lokale foreninger, og Sundheds- idræts- og
kulturudvalget (SIK-udvalget), har derfor prioriteret midler, til at arbejde med forskellige tiltag på området.
En del af indsatsen er, at følge den første temadag op med to temadage mere, som dykker ned i dele af
arbejdet med frivillige. SIK-udvalget ønsker at invitere foreninger på landdistriktsområdet med til disse
temadage.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved sagen.

Økonomisk afrapportering sker via den sædvanlige, årlige regnskabsaflæggelse.

Bilag

Opgaver til kursus 1. Randers

Kursus frivillghed for foreninger 09-02-23 Ingerfair



Punkt 20: Orientering om plansager udenfor for Randers by til behandling i
erhvervs- og planudvalget

01.02.00-A26-1-23

Resume
Byrådet besluttede på møde den 5. december 2022, at landdistriktsudvalget skal orienteres om
igangsætningssager og planforslag, som forventes sendt i høring af erhvervs- og planudvalget.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at orientering om igangsætningssager tages til efterretning

2. at det besluttes, om der skal afgives høringssvar til de aktuelle planforslag

Beslutning
1. Taget til efterretning.
2. Ingen sager.
Ellen Petersen deltog i stedet for Anker Boje.

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede på møde den 5. december 2022, at landdistriktsudvalget skal orienteres om
igangsætningssager og planforslag (kommuneplantillæg og lokalplansager) der vedrører områder uden for
Randers og som forventes igangsat eller sendt i høring af erhvervs- og planudvalget.

Det er erhvervs- og planudvalget, som har kompetencen til at træffe beslutning om plansager. Endelig
vedtagelse af lokalplaner uden kommuneplantillæg, hvor der ikke er kommet høringssvar, er delegeret til
forvaltningen. Såfremt landdistriktsudvalget har bemærkninger i høringsfasen, bortfalder forvaltningens
beslutningskompetence til at vedtage planen endeligt, og sagen forelægges politisk med deraf følgende
forlænget sagsbehandlingstid.

Igangsætningssager
Erhvervs- og planudvalget behandler på møde den 9. marts 2023 følgende sager, hvor forvaltningen indstiller
til igangsætning af planlægning:

Igangsætning af kommuneplantillæg for detailhandel på baggrund af Detailhandelsanalyse 2022.
Umiddelbart før mødet i erhvervs- og planudvalget 9. marts er byrådet inviteret til et temamøde
om detailhandelsanalysen.

Igangsætning af planlægning for tæt-lav bebyggelse, Ahornvej, Øster Bjerregrav

Sagerne kan ses på dagsordenen til erhvervs- og planudvalgets møde.

Planforslag i høring
Der er ingen planforslag, der indstilles til høring, på erhvervs- og planudvalgets møde den 9. marts 2023.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.



Punkt 21: Havndals Udelivs-eksperimentarium

01.11.20-P15-2-21

Resume
Byrådet frigav den 5. december 2022 0,5 mio. kr til områdefornyelsesproces i Havndal. Randers Kommune har
modtaget tilsagn på 385.000 kr. fra Nordea Fonden. Disse midler anvendes til at supplere
områdefornyelsesprocessen med udvikling af midlertidige projekter målrettet sundhed og trivsel på Havndal
skole i tæt dialog med børn og personale i 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via landdistriktsudvalget og økonomiudvalget,

1. at der til områdefornyelse i Havndal afsættes et rådighedsbeløb i 2023 på 385.000 kr. til udgifter og
385.000 kr. kr. til indtægter vedrørende tilsagn fra Nordea Fonden,

2. at der frigives anlægsbevilling på 385.000. kr. til henholdsvis udgifter og indtægter svarende til de afsatte
rådighedsbeløb

Beslutning
1. Godkendt.
2. Godkendt.
Ellen Petersen deltog i stedet for Anker Boje.

Sagsfremstilling

Byrådet frigav 5. december 2022 0,5 mio. kr. til områdefornyelsesproces i Havndal. Det fremgår af byrådets
beslutning, at der som en del af programudarbejdelsen til områdefornyelsen i Havndal planlægges midlertidige
afprøvninger målrettet sundhed og trivsel. Udviklingen sker i tæt samarbejde med børn og unge i lokalområdet.

Randers Kommune har derudover modtaget tilsagn på 385.000 kr. fra Nordea Fonden. De ekstra midler fra
Nordea Fonden bidrager til at de midlertidige tiltag i programudarbejdelsen kvalificeres yderligere. Projektet,
der støttes af Nordea, kaldes ’Havndals Udelivs-eksperimentarium’ og gennemføres i regi af Havndal
Kooperativ, Steno Diabetes Center og Aarhus Universitet. Projektet vil være eksperimenterende og afsøgende
på, hvad der virker bedst for børn og personale. Aktiviteterne udvikles og bygges sammen med børn og
personale. Aktiviteterne i Havndals Udelivs-eksperimentarium vil give mulighed for, at der kan leges, læres og
dannes venskaber på kryds og tværs. Elever, forældre og personale inddrages løbende i evaluering af
projektet. Resultaterne fra processen supplererer udarbejdelsen af program for områdefornyelsen i Havndal.

Ud over ’Havndals Udelivs-eksperimentarium’ gennemføres en proces med byens unge, dialog med lokale
foreninger og traditionel borgerinddragelse med borgermøde og input til program. Ved årsskiftet 2023-2024
forelægges program for områdefornyelse til politisk godkendelse i landdistriktsudvalget, økonomiudvalget og
byrådet.

Økonomi

Den 5. december 2022 frigav byrådet 0,5 mio. kr. til områdefornyelsesproces i Havndal. Randers Kommune
har derudover modtaget tilsagn om 385.000 kr. fra Nordea Fonden. Fondsmomsen inkluderes i den
kommunale anlægsbevilling.



Punkt 22: Gensidig orientering

00.22.04-P35-1-22

Beslutning
Drøftet
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